
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

令 和 ６ 年 度 ４ 月 号 

文 京 区 立 礫 川 小 学 校 

校  長   中  西   賢 

 

 
 
 
 
 
 
 

                                                                          

進級・入学おめでとうございます 
                                   校 長 中西  賢 

 

子供たちの明るい歓声が学校に戻ってきました。一回り成

長した子供たちを待ち構えていたように、校庭の桜の花が咲

き誇っています。 

お子様のご入学、ご進級おめでとうございます。心よりお

祝いを申し上げます。 

 

さて、礫川小学校の令和６年度は、６６名の１年生を迎え、

全校児童４２９名でスタートいたします。２年生から６年生

の皆さんは、きっと新しい学年、新しいクラスに胸をわくわ

くさせながら春休みを過ごしていたことでしょう。  

また、１年生と１年生の保護者の皆様にとっては、不安の

中にも期待と喜びでいっぱいのことと思います。お子様が早く学校生活に慣れ、毎日の学校生活が楽

しく安心できるものであるように、教職員一同力を合わせて取り組んでまいります。  

今年度は、数年ぶりに新型コロナウイルス感染予防のための制限がないスタートになります。子供

は、友達や教師など他者と関わり合うことで大きく成長します。私たち教職員もコロナ禍前に戻って

スタートできる教育活動が今から楽しみです。たくさん話し、たくさん遊び、たくさん学ぶ、そんな

１年にしてほしいと願っています。  

保護者、地域の皆様には、今年度も本校の教育活動に変わらぬご支援・ご協力を賜りますよう、よ

ろしくお願いいたします。 

【お知らせとお願い】 
 

①  お子様の欠席、遅刻等の連絡は、午前８時１５分までにお願いします。「C4th Home＆School」を

ご利用ください。 

②  電話の受付時間は、午前７時３０分から午後６時までです。登校時や放課後など時間帯によって

は、電話が集中して繋がりにくいことがあります。ご了承ください。また、会議中、出張中など

担任不在の際は、緊急時を除き、こちらからかけ直させていただく場合があります。 

③  保護者の方がご来校する際は、事務室前の受付で必要事項を記入し、名札を付けてください。 

④ 授業参観の際、授業の支障となりますので私語はご遠慮ください。また、運動会などの行事を除

き、写真・ビデオ撮影などは全て禁止といたします。小さいお子さんをお連れの場合は、お手元

から離さず、安全に注意してください。  

⑤  個人情報保護のため、学級の電話連絡網は作成・配付いたしません。 

⑥ お子様が遅刻や早退をする場合は、安全のため必ず保護者の方が送り迎えをしてください。  

⑦ 学校外の事故・不審者情報等の場合は、まずは警察署にご連絡いただき、その後安全が確保され

た後に学校までご連絡ください。 
 

   子
し

路
ろ

、聞
き

くこと有
あ

りて、未
いま

だ之
これ

を 行
おこな

うこと能
あた

わざれば、 

      唯
た

だ聞
き

く有
あ

らんことを恐
おそ

る。 

子路（孔子の弟子）は、先生から学んだことを理解し実行できないうちは、さらに新しい 

ことを学びませんでした。一つのことをきちんと最後までできるようになることが大事です。 

 ４月の生活目標 【気持ちのよいあいさつをしよう】 
 それぞれの場所で新しい生活がスタートしていることと思います。相手のあいさつを待つのではなく、すすん
で自分からあいさつをする習慣を身に付けさせていきます。そして、あいさつから明るく気持ちのよい関係づく
りを進めていきたいです。学校、家庭、地域が一体となり、あいさつの励行をお願いします。  
 

【今月の論語】        

礫川だより 



 

～４月の行事予定～ 
 

1日 月  16日 火 
体育朝会 避難訓練 １２３年視力検査 
特支保護者会 

2日 火  17日 水 特支視力検査 

3日 水  18日 木 
６年全国学力調査 １年心臓検診 
３４年内科・結核検査 

4日 木  19日 金 ５６年特支歯科検診 

5日 金 春季休業日終 前日準備 20日 土  

6日 土  21日 日  

7日 日  22日 月 
※５時間授業 全校朝会  
３５年聴力検査 １年交通安全教室 

8日 月 始業式 入学式 23日 火 １年生をむかえる会 特支聴力検査 

9日 火 ※５時間授業 給食始 ５６年身体計測 24日 水 眼科検診（全） クラブ活動 

10日 水 ※４時間授業 ３４年身体計測 25日 木 
児童集会 １２年聴力検査 
５６年特支内科・結核検査 

11日 木 ※５時間授業 １２年身体計測 26日 金 尿検査回収（全） ３４年歯科検診 

12日 金 
特支身体計測 １年簡易給食始 
５６年委員会活動 

27日 土 ※土曜時程 土曜授業公開（３時間授業） 

13日 土  28日 日  

14日 日  29日 月 昭和の日 

15日 月 
全校朝会 対面式 ４５６年視力検査 
保護者会 ※１～４年13:00下校 

※５６年 14:00下校 
30日 火 

※Ｂ時程 体力テスト  
個別面談①（希望家庭） 

 

 
 


